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sig endog af Yttringer, som 홢  ja, jeg kan 
kun sige, at de forekom mig noget forunder- 
lige. 홢홢홢 Jeg har ikke meent, at det havde 
været«fornødent at forelægge Thinget en fuld- 
stændig Plan. Jeg har udtalt mig om for- 
skjellige Punkter, og hvis det ærede Medlem; 
ønsker at høre om flere, turde det vel ligge 
nærmest for ham, at han interpellersede mig 
med Hensyn til Dette eller Hiint om Planen, 
som han endnu kunde» ønske Oplysning om. 
Naar nu det ærede 8de kongevalgte Medlem 
(Ussing) igjen kom tilbage til det Svære i 
at examinere og til Manuductionsvcesercet som 
i en ganske overordentlig Grad vilde komme 
til at floreresisFremtidety kan Ijeg vel med 
Lethed ,gaae hen« derover, henholdende mig til, 
hvad jeg i saa Henseende allerede har yttret; 
men naar det ærede Medlem smed: al mulig 
Auerkjendelse af, at Stoffet var overvældende,- 
og at Studeretidetr maatte formindskes for- 
meente, at det var en Sag, som just maatte 
underkastes en nøiere Drøftelse, og naar han for- 
undrede sig over, at jeg ikke var kommen videre 
ind paa denne Side af Sagen, turde detsvel 
være det ærede Medlem bekjendt, at just samme 
har været Gjenstand sfor en nøie og omhygge- 
lig Drøftelse ikke een, men flere Gange. Det 
turde maaskee være det ærede Medlem bekjendt, 
at da de theologiske Studerende tilligemed et 
Udvalg af Præster i sin Tid, i1860,  indkom 
til det theologiske Facultet just med Klager i 
saa Henseende, bleve des afviste af Facultetet 
og «med den Bemærkning, at det sikke var 
Overbebyrdelse af Stof, som gjorde Exameus- 
tiden lang, men derimod Mangel paa aande- 
lig Energi hos-Ndern, hvorhos der iøvrigt blev 
henpeget til andre Grunde, hentede fra mange 
Studerendes Trang og fra Opholdet i Hoved- 
staden, der spredte deres Kræfter. Senere, 
efterat de «3000 Rd. vare- -blevne satte ind 
paa Finantsloven i 1863, var det Ministeriet, 
der afæskede Facultetet en Erklcering, blandt 
Andet ogsaa over dette Punkt; men Facultetet 
gjentog da ganske det Samme, sotn var blevet 
svaret de Studerende i« 1860. Jeg anfører 
dette som et Beviis for, at denne Side af 
Sagen har været underkastet Overveielse, og 
at det vel turde være et Spørgsmaal om 
Herksigtsmcessigheden af at indhente nye Er- 

klæringerz jeg mener meget mere, at en Examens- 
rommission vilde kunne hjælpe til, at Stoffet 
iormindskedes og derved tillige Eramenstiden 
7orkortedes. Det tør vel« antages, at naar 
der ved den Examen, der vil blive anstillet af 
Examenscommisfionem ikke bliver taget det 
Hensyn til adskillige Detailkundskaber som nu, 
vil ogsaa Adskilligt«falde bort af. sig selv. 
Universitetet undergraves, sagde det samme 
ærede Medlem; det er mig ikke noget Nyt at 
høre; men jeg kan ikke øine den store Fare. 
Der anstilles et Forsøg; mislykkes Forsøget, 
staae Professorerne jo med Palmer i Hæn- 
derne, og da ville de kunne overtage de samme 
Functioner som tidligere. Hvad det « ærede 
Medlem meente med, at Forslaget ikke er mo- 
tiveret af mig med Hensyn til det Rigtige, 
men af Tvang, forstaaer jeg ikke ganske rig- 
ligt. -홢홢 Det ærede 4de Medlem for 1ste 
Kreds (Lehmann) satte mig næsten i nogen 
Angst. Han begyndte med at udtale sig om 
Realiteten, og jeg begyndte ricesteni at nære 
Frygt for, at det ærede Medlem vilde være 
ganske enigt med mig i enhver Henseende. 
Jeg blev imidlertid snart bragt ud af min 
Vildfarelse, da jeg hørte det ærede Medlem 
betjene sig af saadanne Udtryk, som at mine 
Ord vare taagede, og at mine Raisonnemen- 
ter vare lutter Trivialiteter; da kunde jeg 
selvsolgetig ikke misforstaae, hvorhen det ærede 
Medlem vilde. Men naar saa det ærede 
Medlem til Slutnltrg udtalte, at den egentlige 
Grund, hvorfor han ikke kunde stemme for 
Forslaget, var den, at, endskjøndt jegsvar den 
ansvarlige Minister,«savnede han dog. saaledes 
var i alt Fald Meningen af - Hans Ord, den 
fornødne Tillid t i lmigsda  kan jeg kun svare 
hertil, at jeg ikke veed, om» jeg kunde leve 
med det ærede Medlems Tillid, men at jeg i 
alt Fald godt kan leve uden dens홢  Der 
blev sluttelig udtalt af et ceret Medlem On- 
sket om, at jeg yderligere vilde tage « Sagen 
under Overveielse, og i saa Henseende hen- 
viist til Kirkecommissionen Jeg har allerede 
bemærket, at det Forslag, som foreligger her, 
ikke er kommet fra mig, men at det derimod 
er et privat Forslag, fremkommet just for at 
styrke mit formodede Ønske om Oprettelse af 
en Eramenscomrnissiom men imidlertid følger 


